IV.

Pantaleonis Diaconi et Cartophylactis magnæ Ecclesiæ, Encomium in maximum et gloriosissimum Michaellem cælestis militiæ principem.

(COMBERGIS. Biblioth. Concionat., t. VI, p. 229.)

Materiæ expertium spirituum Dominus, et qui in omnem carnem obtinet potestatem et administrationem; qui etiam nostram formavit essentiam: quin etiam universum mundum qui cadit sub aspe-

ctum constituit, eumque continet et conservat propter hominem, ex iis quæ non sunt, ad hoc ut essent produxit universa; is est solus qui natura et proprie, et primo dux est omnium, eorumque co-

²⁶ II Cor. iv, 7. ²⁷ Matth. xvii, 4. ²⁸ ibid. 5.

(1) Sint forte duæ hæc orationes duorum auctorum: ac secunda, priori videatur elegantior. Pantaleon primæ auctor vixit diu post Theodoræ im-

NOTÆ.

perium, ut colligitur ex iis, quæ ipse habet de miraculis sancti Michaelis apud Surium.

ram gerit, et eis providet; et qui cujuslibet quod A dicitur et intelligitur bonum, est efficiens, imper-tiens, suppeditans et prima causa. Secundo autem nobis constituit divinos angelos et archangelos, qui curam gererent et præessent generi hominum propter bonitatem naturalem: ut suppeditarent hominibus divinos nuntios et dona, et componerent et dirigerent eorum vitam ad ea quæ sunt meliora. Et ex divinis quidem et infinitis angelis, alios quidem unumquemque unicuique præesse fidelium, et eum regere jussit Dominus, ut dicit in divinis Evangelis: « Videte ne despiciatis unum ex his parvis, quoniam angeli eorum perpetuo aspiciunt faciem Patris mei qui est in cœlis »³⁹. » Similiter autem hanc quoque confirmat sententiam divinus propheta David, dicens: « Ne des in commotionem pedem tuum, et non dormitabit qui te custodit »⁴⁰, angelus.

Alios autem, ut alienas et ignotas gentes regerent, ut qui omnia administret, constituit pro numero gentium, ut unus angelus totam gentem gubernaret: quomodo etiam scriptum est in cantico Mosaico: « Quando dividebat Altissimus gentes, ut dispersit filios Adami: statuit terminos gentium secundum numerum angelorum Dei »⁴¹. » Summo autem benedictum, et undique exaudiendum, omnique ex parte venerandum militiæ principem Michael, meliorum et divinitus inspiratorum et fidelissimorum hominum esse præsidem, et eorum salutis curam gerere voluit: quomodo ipse universorum Deus dixit Mosi sacrorum interpreti: « Vade ad Pharaonem regem Ægypti, et educes populum meum filios Israel ex Ægypto: et mittam angelum meum ante faciem tuam, ut deducat populum in terram tibi promissam, quam juravi patribus vestris »⁴². » Quin etiam propheta Daniel in visione angeli, audivit eum dicentem: « Princeps seu præses angelus regni Persarum restitit mihi ne revocaretur populus Israel ex captivitate Babylonis: nec est ullus qui eos mecum tueatur, nisi Michael princeps vester »⁴³. » Hoc autem ipsum sic quoque David aperte significat: « Castrametabitur angelus Domini in circuitu timentium eum, et liberabit eos »⁴⁴. » Quis enim tam strenuus fidelium propugnator insigniter apparuit, Veteris et Novi Testamenti intercessor illuminationum; semper castra locans in circuitu fidelium, et nos redimens a telis Belial, et omnium inimicorum nostrorum qui sub aspectu cadunt et non cadunt, ut Michael, dulcis revera res et nomen?

Michael, qui plane est plenus pietate archangelica; qui propter eam quæ convenit in Dominum reverentiam, pietatem et grati animi virtutem ineffabilem, et quæ mutari non potest stabilitatem prope thronum assistit Dominicum horrendum et terribilem, cum Cherubin qui multos habent ocu-

los⁴⁵, et cum Seraphim qui habent sex alas⁴⁶, et primum locum obtinent inter mille millia, et decies mille myriades angelicorum ordinum: et proxime, et citra ullum stuporem canit ter sanctum et admirabilem hymnum, invehens in rebellem et scelestissimum Satanam⁴⁷, qui tanquam fulgur e cœlo in terram fuit dejectus cum immundis et malis ejus spiritibus. Michael, qui est maxima et clarissima stella angelici decoris et pulchritudinis, et qui claras reddit ac manifestas omnes diaboli insidias, qui Adam e paradiso ejectum fraude dæmonis inimici bonorum, texit, traduxit, et direxit, et eum terram ligone docuit fodere, seminareque et metere, et ad reliqua, quæ utilitatem afferebant, instituit: et ut cum benedictione et convenienti gratiarum actione, cum sudore pane vesceretur effecit; ut qui ex injuria ei contigerat lapsus, per laboriosam et Deo gratam vivendi rationem rursus corrigeretur. Michael, qui est verus et sincerus Dei assessor, et ducit ordines virtutum cœlestium; et est sapiens gubernator eorum qui in Deum crediderunt. Qui pii patriarchæ Abraham, etsi non videretur, prohibuit gladium⁴⁸, ne tangeret Deo gratum ejus filium Isâac, postquam 230 apparuisset omni ex parte absolutum et Deo gratum patriarchæ propositum: et in eo benedixit omnes gentes, utpote ex quo secundum carnem esset germinaturus Christus verus Deus et Servator noster. Michael, fax clarissima immaterialis et inaccessibleis lucis, et divinus ductor angelicorum ordinum. Qui legislatori Mosi oves pascenti in monte Chorin apparens totus in medio rubi⁴⁹, eum urebat sine ulla læsione, et non comburebat omnino, signa sanctissimæ Dominiæ nostræ Dei parentis significans. Michael, qui divino nutu primas partes obtinet inter ignis ministros: et terram obit, implens voluntatem Dei omnipotentem; qui a ratione alienum vatis Balaam prohibuit impetum terribili suo adventu⁵⁰: quem etiam cum vidisset asina et timuisset, rationis particeps voce senem amentem correxit. Michael, angelorum ductor longe maximus et excellentissimus minister divinæ legis quæ data fuit in monte Sina; qui cum famuli Dei Mosi animam accepisset, obscurum et exitiosum diabolium de ejus corpore cum ipso ausum verba conferre, cessare fecit et cito evanescere⁵¹.

Michael, qui si id interpreteris, dicitur Dei dux et exercitus, et fortissimus propugnator eorum qui spem collocant in Domino: et flammæ romphæ quæ scindit machinationes adversariorum, tam eorum qui sub intelligentiam, quam eorum qui cadunt sub sensum; qui Jesu Nave artem dirigenti contra adversarios visus est stricto gladio, et eum terruit hoc alieno et terribili spectaculo, et hortatus est ut manum consereret, et concideret inimicos Dei hostes⁵². Michael, omnium suprema

³⁹ Matth. xviii, 10. ⁴⁰ Psal. cxx, 4. ⁴¹ Deut. xxxii, 8. ⁴² Exod. iii, 10; xxiii, 20. ⁴³ Dan. x, 5. ⁴⁴ Psal. xxxiii, 8. ⁴⁵ Ezech. i, 18. ⁴⁶ Isa. vi, 3. ⁴⁷ Luc. x, 18. ⁴⁸ Gen. xxi, 12. ⁴⁹ Exod. xii, 2. ⁵⁰ Num. xxi, 23. ⁵¹ Judæ 9. ⁵² Josue v, 13.

ignemque ferens lampas divinitatis, quæ est principium lucis, unicaque et trina et subtilis naturæ constitutio : qui terræ fines obit celeriter, et pie iis quibus vult Deus muta figura apparet. Qui ad Gedeonem solaris instar radii venit, et ab ipso tanquam divinus et cælestis angelus fuit adoratus : et ignea virga tanquam holocaustum consumpsit cibum quem obtulerat ; et eum cum trecentis solum impotentibus corroboravit adversus maxime impiam et infinitam Madianitarum multitudinem ⁵⁵. Michael, maxime perspicuum purissimumque, et ab omni macula alienum speculum ineffabilis et immense pulchritudinis divini et fontani radii et splendoris ; et acutum telum potentis et magni regis Dei. Qui prophetæ Nathan apparuit resplendentem tenens lanceam, et ei animum addidit ad arguendum Dei parentem David, propter lapsum qui acciderat : et cito ut honorum amicis recessit, quando, « Peccavi Domino ⁵⁶, » ex profundo cordis a David rege audiit.

Michael purum et capax receptaculum beatissimæ lucis effusionis, et divinæ illuminationis, et acutissimus et perniciosissimus gladius in eos qui blasphemant Dominum. Qui centum et quinquaginta quinque millia execrandi et impii Sennacherib regis Assyriorum in uno momento noctu morte affecit : et ab ejus tyrannide liberavit pium regem Ezechiam cum civitate Jerusalem ⁵⁷. Michael, qui est lucidus et candens Spiritus, multosque habens oculos et potentissimus, et ab omni materiali apparitione remotus, et nullam omnino admittens corruptionem ; qui una cum Azaria et reliquis symbolice ascendit in fornacem : et tres maxime pios pueros illæsos conservavit : et divina specie conspectus a rege Nabuchodonosor, eum magna affecit admiratione ⁵⁸. Michael, qui versatur in cælis, et ætherem ambit tanquam pernix fulgur ; et universam quæ est sub cælo terram uno momento pervadit, piosque qui affliguntur addit, recreat et consolatur ; qui prophetam Barielem in lacum per injuriam coniectum celerime conservavit, et sævorum leonum ora refrenavit ; et Habacum rapuit, et ad eum cum cibo parato a Palæstina adduxit Babylonem et eum rursus repente in suum locum restituit ⁵⁹. Michael qui est magnus princeps angelicorum exercituum et ordinum archangelicorum, beatissimæque et immense legionis incorporeorum ; et qui fuit veteris Israel rector illo tempore, recens autem electi a Christo cognominati Israelis dux validissimus, et custoditissimus, et doctor Dei præceptorum. Qui Persarum præsidem angelum resistentem, ne a Babylone liberarentur captivi Israelitæ, repulit tanquam adversarium : et captivos qui septuaginta annos mi-

serè habiti fuerant, in regionem patriam restituit, propter assiduam cum vehementi jejunio et multis lacrymis divini Danielis prophetæ pro eis ad Deum precationem ⁶⁰. Michael, qui est a Deo constitutus assessor mysticæ Trinitatis, mystaque illuminator et initiator supernæ hierarchiæ, et Veteris quod præterit Testamenti, et Novæ nostræ electæ Christi hæreditatis. Qui probatiæ piscinæ quot annis aquas sanctificabat in figuram divini baptismatis : et ei qui primus in eam descendebat, statim præbebat curationem, quocumque morbo teneretur ⁶¹. Michael qui est speciosum et maxime decorum, et quod non occidit luminare totius orbis terræ qui est sub cælo. Ignea et manu non constructa columna sanctæ et apostolicæ Ecclesiæ : auri speciem præ se ferentes et ad cælum usque magnitudine peringentes scalæ, per quas descendit omnis datio bona, et omne donum perfectum ⁶², quid mittitur a benefica et bonorum largitrice natura, ad viros bonos et honesti amatores in terra, qui in columna ignis apparuit sanctissimo archippo, et fidelissimo ministro hujus archangelicæ et venerandæ domus, quando sceleratus populus conabatur ipsum sanctum cum templo obruere aquis fluvialibus, et divina et archangelica virtute, aquas quæ insolenter movebantur, per virgam cito in petra effudit et transmisit (2).

Michael, qui perpetuo aspicit faciem Patris nostri qui est in cælis, et lætatur, imo vero collatur cum Domino universorum propter inventionem eorum qui perierant : et propter unum peccatorem qui ducitur pœnitentia, diem festum agit cum omnibus cælestibus potestatibus ⁶³. Qui tuba illa terribili et ingenti voce canenti est caniturus : et fundamenta terræ, et quæ sunt sub terra, est moturus, quando veniet finis consummationis ; et surgere faciet et congregabit mortuos omnes qui sunt a sæculo, in ictu oculi, ad iudicium generale, et ad accipiendam vitæ remunerationem ⁶⁴, ut ferat **231** unusquisque ea quæ fecit per corpus, sive bonum, sive malum ⁶⁵.

Cum hunc ergo suscipiendum et maximum patronum potentemque defensorem, libere et confidenter loquentem intercessorem apud omnium regem Deum, divinum militiæ principem habeamus Michaelem, o chari Patres, fratres, et a Deo collecte cœtus, pie ipsum semper omnes ut revera purissimum, in mundis cordibus semper magnifice extollamus, verbiæque lætitiæ et spiritalis exultationis, ut decet archangelum, honorificis verbis et laudibus hodie prosequamur : amoreque et desiderio ei offeramus, et veneremur, qui ardentem concurrimus ad sacrum ejus festum in venerandum ejus templum, quod est pii nominis, ut affatim colligamus perennes ejus et salutare gratias et de-